
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 30. 4. 2022 
 

DEPO 
V částce 47/2022 Sbírky zákonů vydané dne 26. 4. 2022 byl pod č. 89 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 261/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s další 
elektronizací postupů orgánů veřejné moci, ve znění zákona č. 270/2021 Sb. 
Stěžejním principem navrhované právní úpravy je odložení účinnosti pravidel atestace 
elektronických systémů spisové služby. Vytvoří se tak prostor pro jejich posouzení 
a případnou revizi a pro přípravu dodavatelů elektronických systémů spisových služeb na 
jejich aplikaci. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 27. 4. 2022. 
 
 
Mořeplavci 
V částce 47/2022 Sbírky zákonů vydané dne 26. 4. 2022 byl pod č. 90 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 61/2000 Sb., o námořní plavbě, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona provádí transpozici směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/883 
ze dne 17. dubna 2019 o přístavních zařízeních pro příjem odpadu z lodí, kterou se mění 
směrnice 2010/65/EU a zrušuje směrnice 2000/59/ES, a směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/1159 ze dne 20. června 2019, kterou se mění směrnice 2008/106/ES 
o minimální úrovni výcviku námořníků a zrušuje směrnice 2005/45/ES o vzájemném 
uznávání průkazů způsobilosti námořníků vydaných členskými státy. Konkrétněji novela 
zákona řeší problematiku ochrany před znečištěním (předávání odpadu z lodi přístavním 
zařízením a související notifikační povinnost) a výcviku a kvalifikace námořníků (uznávání 
průkazů způsobilosti a osvědčení o zdravotní způsobilosti).  
Zákon nabývá účinnosti dnem 27. 4. 2022. 
 
 
Penze 
V částce 47/2022 Sbírky zákonů vydané dne 26. 4. 2022 byl pod č. 91 publikován zákon 
o panevropském osobním penzijním produktu a o změně souvisejících zákonů (zákon 
o panevropském osobním penzijním produktu). 
Cílem návrhu zákona je adaptace právního řádu na nařízení o panevropském osobním 
penzijním produktu, která pokládá základy pro bezpečnější, nákladově efektivnější 
a transparentní trh dobrovolných penzijních úspor spravovaných v celoevropském měřítku. 
Nařízení harmonizuje soubor základních vlastností PEPP, a to například z hlediska 
minimálního obsahu smluv, investiční politiky, změny poskytovatele či přeshraničního 
poskytování a přenositelnosti, přičemž obsahuje několik diskrecí, např. v oblasti akumulační 
fáze, výplatní fáze, poplatků a poskytování informací.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 11. 5. 2022. 
 
 
Státní svátky 
V částce 47/2022 Sbírky zákonů vydané dne 26. 4. 2022 byl pod č. 92 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, 
o významných dnech a o dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona rozšiřuje výčet významných dnů o dva nové – 27. květen (Den národního 
vzdoru) a 25. červen (Den odchodu okupačních vojsk). 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2022. 
 
 



Daně 
V částce 47/2022 Sbírky zákonů vydané dne 26. 4. 2022 byl pod č. 93 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona transponuje různé daňové směrnice EU. V zákoně o spotřebních daních 
budou upravena zejména ustanovení týkající se výpočtu stupňů Plato u piva, do kterého jsou 
přidávány některé další látky. V zákoně o dani z přidané hodnoty a v zákoně o spotřebních 
daních se navrhuje rozšířit stávající ustanovení, která upravují režim pro ozbrojené síly 
Severoatlantické smlouvy a Partnerství pro mír o ozbrojené síly členského státu, které se 
podílí na obranném úsilí vynakládaném na provádění Společné bezpečnostní a obranné 
politiky EU. V zákoně o dani z přidané hodnoty se navrhuje rozšířit osvobození od daně, tak 
aby při nákupu zboží (ať již z jiného členského států, ze třetí země nebo v rámci tuzemska) 
nebo při přijetí služby s místem plnění v tuzemsku bylo toto umožněno Evropské komisi nebo 
agentuře nebo dalším subjektům založeným podle práva EU, čímž by mělo dojít k odstranění 
daně z přidané hodnoty jako nákladového faktoru pro programy EU, které jsou koncipovány 
jako pomoc členským státům. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 27. 4. 2022 (část 1. 7. 2022, část 1. 1. 2031). 
 
 
Kapitálové trhy 
V částce 49/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 4. 2022 byl pod č. 96 publikován zákon, 
kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu zejména v souvislosti 
s implementací předpisů Evropské unie týkajících se unie kapitálových trhů. 
Návrh zákona má za cíl implementovat právní předpisy související s projektem unie 
kapitálových trhů, v jehož rámci byly přijaty další právní normy mající za cíl integrovat 
kapitálové trhy členských států EU. Konkrétně se jedná o implementaci právních norem 
souvisejících s revizí kapitálových požadavků obchodníků s cennými papíry, s harmonizací 
úpravy krytých dluhopisů, s úpravou přeshraničního nabízení fondů kolektivního investování, 
s podporou růstu trhu malých a středních podniků, dále se zakotvením právní úpravy tzv. 
udržitelného financování a s harmonizací právní úpravy skupinového financování. Návrh 
zákona si klade rovněž za cíl implementovat některé z legislativních návrhů revidujících 
evropský systém dohledu nad finančním trhem. Dále jsou revidovány základní částky 
s ohledem na změnu směrnice o distribuci pojištění. Rovněž se v zákoně o spotřebitelském 
úvěru reaguje na rozsudek Evropského soudního dvora. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 28. 5. 2022. 
 
 
Odpady 
V částce 43/2022 Sbírky zákonů vydané dne 8. 4. 2022 byla pod č. 78 publikována vyhláška, 
kterou se mění vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 9. 4. 2022 (část 1. 1. 2027). 
 
 
Zelené bonusy 
V částce 43/2022 Sbírky zákonů vydané dne 8. 4. 2022 byla pod č. 79 publikována vyhláška, 
o technicko-ekonomických parametrech pro stanovení referenčních výkupních cen 
a zelených bonusů a k provedení některých dalších ustanovení zákona o podporovaných 
zdrojích energie (vyhláška o technicko-ekonomických parametrech). 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2022. 
 
 
Platby rolníkům 
V částce 51/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 4. 2022 bylo pod č. 102 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 50/2015 Sb., o stanovení některých 



podmínek poskytování přímých plateb zemědělcům a o změně některých souvisejících 
nařízení vlády, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2022. 
 
 
Námořní nehody 
V částce 48/2022 Sbírky zákonů vydané dne 26. 4. 2022 byla pod č. 94 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 327/2011 Sb., o údajích poskytovaných v souvislosti 
s provozem lodě a ve zprávách a oznámeních o námořní nehodě nebo mimořádné události, 
o minimální výši sjednaného pojištění za škody z provozu lodě a o změně vyhlášky 
Ministerstva dopravy a spojů č. 278/2000 Sb., o námořním rejstříku a dokladech námořních 
plavidel. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2022. 
 
 
Námořníci 
V částce 48/2022 Sbírky zákonů vydané dne 26. 4. 2022 byla pod č. 95 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 112/2015 Sb., o odborné a zdravotní způsobilosti členů 
posádky lodě, průkazech způsobilosti, námořnických knížkách a kapitánském slibu. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2022. 
 
 
E-poukazy 
V částce 50/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 4. 2022 byla pod č. 97 publikována 
vyhláška k provedení některých ustanovení zákona o zdravotnických prostředcích týkajících 
se elektronických poukazů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2022. 
 
 
Pojistné VZP 
V částce 50/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 4. 2022 byla pod č. 98 publikována 
vyhláška o způsobu oceňování nákladů na zdravotní služby pro účely přerozdělování 
pojistného veřejného zdravotního pojištění. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 30. 4. 2022. 
 
 
VZP 2023 
V částce 50/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 4. 2022 byla pod č. 99 publikována 
vyhláška o nastavitelných parametrech přerozdělování pojistného veřejného zdravotního 
pojištění pro rok 2023. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 30. 4. 2022. 
 
 
Zdravotní služby 
V částce 50/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 4. 2022 byla pod č. 100 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 242/2021 Sb., o stanovení způsobu zahrnutí 
kompenzace do výše úhrad za hrazené služby poskytnuté v roce 2021. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 30. 4. 2022. 
 
 
Koronabdělost 
V částce 50/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 4. 2022 byla pod č. 101 publikována 
vyhláška o systému epidemiologické bdělosti pro onemocnění COVID-19. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2022. 
 



 
Seznam zboží s regulovanými cenami 
V částce 46/2022 Sbírky zákonů vydané dne 22. 4. 2022 bylo pod č. 88 publikováno sdělení 
Ministerstva financí o vydání výměru MF č. 03/2022, kterým se mění seznam zboží 
s regulovanými cenami vydaný výměrem MF č. 01/2022. 
Výměr byl publikován v Cenovém věstníku částka 9/2022 dne 31. března 2022 a nabývá 
účinnosti 1. dubna 2022. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

